Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação
vigente, faz saber, que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA apresente Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado proceder à abertura de
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais)
destinado a atender as dotações orçamentárias do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, não previstas no
orçamento inicial para o corrente exercício financeiro.

Art. 2º - A Receita das transferências realizadas pelo FUNDEB, bem como as

[...]

recursos por anulação de dotações orçamentárias consignadas na Lei Orçamentária, no Órgão 05 –
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Unidade 002: Fundo de Desenvolvimento
do Ensino Fundamental e da Valorização do Magistério – FUNDEF, até o montante de R$
480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).

Art. 5º - Fica também o Poder Executivo autorizado a proceder a readequação dos
instrumentos de planejamento (PPA e LDO) para atender compatibilidade entre as referidas Leis,
inserindo no Anexo I da LDO e no Anexo do PPA a Unidade: 007 – FUNDO DE MANUTENÇÃO